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dig er der besparelser. Er ministeren ikke enig 
med mig i, at med et område, der er i rivende 
udvikling, og som vi kan betragte som en inve- 
stering i livslang læring med pilene rettet mod 
globaliseringen og alle de ting, som biblioteker- 
ne i høj grad bliver en aktør i, er det altså ærger- 
ligt, at kommunernes økonomi er så stram, at de 
faktisk lige præcis der, hvor de skulle sætte dy- 
namoen foran, bliver nødsaget til at spare? 

Kl. 13:21 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ministeren. 

- Kl. 13:21 
Kulturministeren (Carina Christensen): 
Når jeg læser rapporten, ser det overordnet ud, 
som om der har været et stabilt bevillingsniveau 
gennem de sidste mange år på biblioteksområ- 
det. Så er det rigtigt, at der er en diskussion. Jeg 
har også holdt et møde med Biblioteksforenin- 
gen, hvor de var inde og pege på nogle afvigel- 
ser i budgetterne, og det er man ved at kigge på 
en forklaring på. Men overordnet set ser det for 
mig ud, som om det er en stabil udvikling, der 
har været i budgetterne. 

Men igen vil jeg sige, at det er kommunernes 
ansvar at prioritere folkebibliotekerne. Jeg synes 
selvfølgelig som kulturminister, at de bør gøre 
det. Jeg synes, det er meget vigtigt, at der er 
midler til, at bibliotekerne kan udvikle sig. Og. 
når vi kommer med en række anbefalinger næ- 
ste år, håber jeg da også, at kommunerne vil tage 
dem til sig. Men som loven er indrettet i dag, er 
det kommunernes ansvar at stille de biblioteks- 
tilbud til rådighed for deres borgere, som de me- 
ner er relevante for deres kommune. 

Kl. 13:22 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder ministeren om at blive stående lidt læn- 
gere. Fru Pernille Frahm for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 13:22 
Pernille Frahm (SF): 
Tak. Jeg er meget, meget enig i det, ministeren 
siger om, at herinde skal vi forholde os til de 
overordnede ting og til nogle ting omkring mål- 
sætningen med f.eks. bibliotekerne, og vi skal . 
ikke grave os ned i en masse detaljer og detail- 
styre, hvad der foregår i kommunerne. Det er 
jeg meget enig med ministeren i. 

Men er ministeren så til gengæld ikke enig 
med mig i, at hvis man ser på det overordnet, er 
tilgængelighed vel et af de allermest fundamen- 
tale principper for, at vi overhovedet kan snakke 
om, hvad vi vil med bibliotekerne? Jeg mener, at 

hvis folk ikke kan komme til bibliotekerne, er 
det jo sådan set ligegyldigt, hvilke strategier vi 
lægger herindefra. 

Der har vi jo altså det problem -  det håber jeg 
også ministeren er enig med mig i -  at hver fem- 
te biblioteksfilial er forsvundet, siden vi begynd- 
te på strukturreformen. Er ministeren ikke enig 
med mig i, at det er et problem, og at vi er nødt 
til at snakke om det her og lægge en bedre stra- 
tegi for, hvordan vi sikrer tilgængelighed? 

. Kl. 13:23 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ministeren. 

Kl. 13:23 
Kulturministeren (Carina Christensen): 
Det, jeg er meget optaget af, er, at vi sikrer et bib- 
lioteksvæsen af meget, meget høj kvalitet og et 
biblioteksvæsen, der modsvarer de ønsker og de 
behov, som danskerne har anno 2008. 

Det er rigtigt, at der sker filiallukninger 
rundtomkring. Det er jo en lokal prioritering, og 
det er kommunalpolitikerne, der sidder og vur- 
derer, at der er plads til at lukke filialer ned. Og 
er det så nødvendigvis en negativ udvikling? 
Det kunne man jo godt umiddelbart mene, hvis 
der ikke kom noget andet i stedet. Men når jeg 
læser rapporten, synes jeg, at min oplevelse også 
er, at bibliotekerne i høj grad har fokus på at 
væte tilgængelige for borgerne og sætte noget 
andet i stedet: bogbusser og afhentningssteder, 
så man går ind på bibliotek.dk på internettet, be- 
stiller sine bøger der, og så bliver de sendt ud et 
sted tæt på borgerne, hvor de kan hente dem. 

Der sker rigtig meget spændende ude i kom- 
munerne, og jeg synes ikke, man bare skal sige, 
at det negativt, når en filial lukker ned, når det, 
der bliver sat i stedet for, sådan set kan være en 
god og også meget relevant løsning for borger- 
ne. 

Kl. 13:24 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Pernille Frahm. 

Kl. 13:24 
Pernille Frahm (SF): 
Jamen det er jo sådan set rigtigt nok, hvis vi 
forestiller os, at der kørte bogbusser rundt alle 
steder, og at man, på samme måde som man tid- 
ligere kunne bruge filialerne, nu kunne bruge 
bogbusser alle steder. Men det er jo ikke virke- 
ligheden. 

Problemet er jo, at vi oplever, at folk i yder- 
områderne bliver dårligere og dårligere betjent, 
også hvad angår biblioteker, og de ting, ministe- 
ren nævner med at bestille bøger hjem på nettet, 


